

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2018	Jan a Dez/2017
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	57.233.357,3	66.774.467,1	55.334.252,7
Receitas Tributárias	2.641.149,9	3.235.060,5	2.968.438,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	464.200,0	548.966,7	486.307,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	697.035,0	870.907,7	754.720,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	122.862,9	126.285,5	152.183,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.215.311,0	1.538.600,2	1.377.937,9
Outras Receitas Tributárias	141.741,0	150.300,4	197.289,7
Receita de Contribuição	4.874.479,0	5.041.681,0	3.663.744,9
Receita Patrimonial Líquida	15.988,0	57.900,0	36.722,5
Receita Patrimonial	2.929.630,0	2.525.913,8	5.477.456,4
(-)Aplicações Financeiras	2.913.642,0	2.468.013,8	5.440.733,9
Transferências Correntes <sup>1</sup>	49.339.054,4	58.318.801,8	47.187.851,7
Cota Parte FPM (80%)	10.150.235,8	10.142.827,4	9.485.961,7
Cota Parte ICMS (80%)	17.763.236,0	20.394.095,0	17.046.028,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	59.923,2	60.211,8	59.929,0
Outras Transferências Correntes	21.365.659,4	27.721.667,6	20.595.933,0
Demais Receitas Correntes	362.686,0	121.023,8	1.477.495,0
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	6.143.100,7	2.467.782,3	57.037,5
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	18.774,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	6.123.326,0	2.467.782,3	57.037,5
Outras Receitas de Capital	1.000,7	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	6.124.326,7	2.467.782,3	57.037,5
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	63.357.684,0	69.242.249,4	55.391.290,2

**MUNICÍPIO DE SUMIDOURO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	64.075.256,7	61.135.965,7	54.680.103,4	58.423.947,8	52.677.466,8	2.712.017,9	2.002.636,6
Pessoal e Encargos Sociais	39.308.542,3	38.491.030,0	36.074.842,9	38.345.858,9	35.952.333,3	145.171,1	122.509,6
Juros e Encargos da Dívida (IX)	282,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	24.766.432,4	22.644.935,7	18.605.260,6	20.078.089,0	16.725.133,5	2.566.846,7	1.880.127,1
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	64.074.974,7	61.135.965,7	54.680.103,4	58.423.947,8	52.677.466,8	2.712.017,9	2.002.636,6
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	3.145.562,6	2.789.164,7	679.836,4	1.436.890,2	603.885,0	1.352.274,5	75.951,4
Investimentos	3.145.274,6	2.789.164,7	679.836,4	1.436.890,2	603.885,0	1.352.274,5	75.951,4
Inversões Financeiras	188,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	188,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	3.145.462,6	2.789.164,7	679.836,4	1.436.890,2	603.885,0	1.352.274,5	75.951,4
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	2.708.562,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	69.928.999,3	63.925.130,4	55.359.939,8	59.860.838,0	53.281.351,8	4.064.292,4	2.078.588,0
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-6.571.315,3	5.317.119,0	31.350,4	9.381.411,4	2.109.938,4	--	--
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0			0,0	0,0

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	656.100,0

Fonte : Controle Interno

Notas :

<sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

<sup>2</sup>Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.